
 
Pág 1 de 

 
A T O S  A D M I N I ST R A T I V O S  

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS. 

 
 

ATO Nº 026/PCD/2014 DE 08/04/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 
de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar a professora  SILVIA 
ELOIZA PRIORE, matr. 6406-8, como substituta em seu cargo de direção, nos dias 14 e 
15/04/2014, por motivo de afastamento da titular para participação de reunião extraordinária 
do FONAPRACE, na sede da ANDIFES(dia 14/04) e na UNB para discussão do SIPE-BRASIL 
2014 (dia 15/04). Publique-se e cumpra-se (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini 

– Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários. 
 
ATO Nº 027/PCD/2014 DE 08/04/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 
de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar a professora  SILVIA 
ELOIZA PRIORE, matr. 6406-8, como substituta em seu cargo de direção, nos dias 23, 24 e 

25/04/2014, por motivo de afastamento da titular para participar do Encontro Regional do 
Fórum de Pró-Reitores de Assuntos Comunitários e Estudantis (FONAPRACE) em Ouro Preto-
MG. Publique-se e cumpra-se (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini – Pró-
Reitoria de Assuntos Comunitários. 

 
ATO Nº 028/PCD/2014 DE 09/05/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 
de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008,  resolve: designar a professora  VIVIANI 
SILVA LÍRIO, matr. 7784-4, como substituta em seu cargo de direção, no período de 13  a 
17/05/2014, por motivo de afastamento da titular para participar   de  reuniões, conforme 
discriminação:  13/05/2014 - reunião do Conselho Comunitário em Florestal; 14 e 15/05/2014 
- reunião da Coordenação do FONAPREACE  em Uberlândia para discussão do SIPE – Brasil – 
2014 e nos dias 16 e 17/05/2014 - reuniões  com o Conselho Comunitário e LUVE do campus 
Rio Paranaíba. Publique-se e cumpra-se (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini - 

Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários. 
 
ATO Nº 029/PCD/2014 DE 12/05/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 
de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar a professora  SILVIA 
ELOIZA PRIORE, matr. 6406-8, como substituta em seu cargo de direção, no período de 20 a 

24/05/2014, por motivo de afastamento da titular para participar   de Reuniões Ordinária do 
Fórum  de Pró-Reitores de Assuntos Estudantis.  Publique-se e cumpra-se (a) Profª Sylvia do 
Carmo Castro Franceschini - Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários. 

 
ATO Nº 030/PCD/2014 DE 14/07/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 
de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: nomear  a servidora CRISTINA 



 
Pág 2 de 

MARIA DO PRADO LIMA, matr. 5779-7  para integrar a comissão de avaliação do estágio 
probatório da servidora GISELE CARVALHO MENDES,  matr. 11516-9, conforme o ATO Nº 
044/PCD/2013 DE 08/11/2013, para  substituir  a servidora JANAÍNA MARIA SETTO, matr. 
8575-8.  Publique-se e cumpra-se (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini – Pró-
Reitora de Assuntos Comunitários. 

 

ATO Nº 031/PCD/2014 DE 15/07/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 
de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. nomear os servidores, NINA 
ROSA DA SILVEIRA CUNHA, matr. 4941-7, CARMEN LÚCIA GOMIDE COSTA, matr. 7471-
3, RUBENS REIS RAPOSO, matrícula 5690-1, para, sob a presidência da primeira, 
constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora NATHÁLIA DIAS 

PEREIRA ALVES OLIVEIRA, matrícula 11100-7. 2. nomear a servidora SILVIA ELOIZA 
PRIORE, matrícula 6406-8, para atuar como Orientadora da servidora em Estágio Probatório. 
Revoga-se o Ato nº 007/PCD/2013 de 11/03/2013. Publique-se e cumpra-se (a) Profª 
Sylvia do Carmo Castro Franceschini - Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários. 

 
ATO Nº 032/PCD/2014 DE 15/07/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 
de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008,  resolve:  1. nomear os servidores, CRISTINA 
MARIA DO PRADO LIMA, matr. 5779-7/UFV, JAMIL ANTONIO ABRAÃO EL HADJ, matr. 
7223-0/UFV e CATARINA SOARES DE SOUZA, matrícula 6886-1, para, sob a presidência da 
primeira, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora ANGÉLICA  
DUMOND PIRES GILBERT, matrícula 11812-5/UFV.  2. nomear o servidor JÚLIO CÉSAR DE 
ABREU COTTA, matrícula 8086-1/UFV para atuar como Orientador da servidora em Estágio 
Probatório. Publique-se e cumpra-se (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini - Pró-

Reitora  de Assuntos Comunitários. 
 
ATO Nº 033/PCD/2014 DE 17/07/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 
de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: nomear  os servidores SILVIA 
ELOIZA PRIORE, matrícula 6406-8, CARMEN LÚCIA GOMIDE COSTA, matrícula 7471-3, 

NINA ROSA DA SILVEIRA CUNHA,  matrícula 4941-7, HATANNE CARLOS FIALHO 
MORAES E LIMA,  matrícula 10165-6, FELIPE STEPHAN LISBOA, matrícula 8750-5, 
RENATO PEREIRA DA SILVA, matrícula 10858-8, CAROLINA DE MENDONÇA BRANDÃO 
PINTO, matrícula 4361-0 (funarbe), PAULO SÉRGIO MAFFIA, matrícula 6836-5, CERES 
HAELE ARNAUT, matrícula 6800-4, MÔNICA MATTOS PINTO, matrícula 4406-7 (funarbe), 
para, sob a coordenação da primeira, constituirem comissão  do ESA – Estratégia de Saúde 
nos Alojamentos. Publique-se e cumpra-se (a) Profª Sylvia do Carmo Castro 
Franceschini- Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários. 

 
ATO Nº 034/PCD/2014 DE 17/07/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 
de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008,  Resolve: nomear  os servidores SILVIA 
ELOIZA PRIORE, matrícula 6406-8, RICARDO HENRIQUE SILVA SANTOS, matrícula 7214-
1, FÁTIMA LADEIRA MENDES DUARTE, matrícula 7804-2, JOSÉ JORGE LOPES CAMPOS, 
matrícula 2893-2, BIANCA APARECIDA LIMA COSTA, matrícula 11132-5, e os funcionários 
da EMATER, MARCELO CAIO LIBÂNIO TEIXEIRA E MARGARETH DO CARMO BRUZ 
GUIMARÃES  para, sob a coordenação da primeira, constituirem comissão  do PAA – 
Programa de Aquisição de Alimentos.  Publique-se e cumpra-se(a) Profª Sylvia do Carmo 
Castro Franceschini - Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários. 

 
ATO Nº 035/PCD/2014 DE 17/07/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 



 
Pág 3 de 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 
de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008,  Resolve: nomear  os servidores SILVIA 
ELOIZA PRIORE, matrícula 6406-8, MARIA ALICE LOPES COELHO BRESSAN, matrícula 
8483-2, DÉBORA DO VAL DE SOUZA, matrícula 10170-2, HEDER ALENCAR VIANNA, 
matrícula 6983-3, MÔNICA MATTOS PINTO, matrícula 4406-7 (Funarbe), para, sob a 

coordenação da primeira, constituirem comissão  de  Imunização no Campus.  Publique-se e 
cumpra-se.(a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini - Pró-Reitora  de Assuntos 
Comunitários 

 
ATO Nº 036/PCD/2014 DE 17/07/2014 -  A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0563/2011 de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, Resolve: nomear  os servidores  
RENATO PEREIRA DA SILVA,  matrícula 10858-8, PAULO SÉRGIO MAFFIA, matrícula 
6836-5, CERES HAELE ARNAUT, matrícula 6800-4,  para, sob a coordenação do primeiro, 
constituírem comissão  de  Triagem Odontológica na Colônia de Férias – UFV. Publique-se e 
cumpra-se. (a)Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini - Pró-Reitora  de Assuntos 
Comunitários. 

 
ATO Nº 037/PCD/2014 DE 18/07/2014 -  A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0563/2011 de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, Resolve: nomear  os servidores  ALEX 
PINHEIRO SIMIQUELI  DE FARIA, matr.11066-3, CATARINA MARIA NOGUEIRA DE 
OLIVEIRA SEDIYAMA, matr. 10768-9, NATHÁLIA DIAS PEREIRA ALVES OLIVEIRA, 
matr.11100-7, NINA ROSA DA SILVEIRA CUNHA, matr. 4941-7, MARCOS RODRIGO DE 
OLIVEIRA, matr.10415-9, MARIA LÚCIA MARTINS, matr. 7541-8, MAURÍLIO DE ARAÚJO  

POSSI, matr. 10933-9, POLLYANNA LOPES MOTA, matr. 8767-X para constituirem 
Comissão que irá desenvolver e implantar o Sistema de Informatização da Divisão de Saúde – 
Projeto UFVSaúde, em parceria com a DSA-PCD  e a Diretoria de Informática – DTI.  Publique-
se e cumpra-se (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini -  Pró-Reitora  de 
Assuntos Comunitários. 

 
ATO Nº 038/PCD/2014 DE 21/07/2014 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 
de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008,  Resolve: designar os servidores SILVIA 
ELOIZA PRIORE, matr. 6406-8,  JOSÉ JORGE LOPES CAMPOS, matr. 2893-2, FÁTIMA 
LADEIRA MENDES DUARTE, matr. 7804-2, ÉRIKA DAVID BARBOSA, matr. 10424-8, 
MARIA JOSÉ PAES ROQUE PINTO, matr. 11049-3, ULISSES BIFANO COMINI, matr. 
1041-4 e a acadêmica CAROLINA FERNANDES CARVALHO, matr. 78158 para constituírem 
comissão de substituição dos copos descartáveis por canecas no campus Viçosa da UFV.  

Publique-se e cumpra-se (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini - Pró-Reitora  de 
Assuntos Comunitários. 

 
ATO Nº 039/PCD/2014 DE 21/07/2014 -  A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0563/2011 de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008,  Resolve: 1. nomear os servidores, CRISTINA 
MARIA DO PRADO LIMA, matrícula 5779-7/UFV, JAMIL ANTÔNIO ABRAÃO EL HADJ, 
matrícula 7223-0/UFV e CATARINA SOARES DE SOUZA, matrícula 6886-1, para, sob a 
presidência da primeira, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor 
VALMIR OLIVEIRA DE ALMEIDA, matrícula 11807-9/UFV. 2. nomear o servidor JÚLIO 
CÉSAR DE ABREU COTTA, matrícula 8086-1/UFV para atuar como Orientador do servidor em 
Estágio Probatório. Publique-se e cumpra-se (a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini 
- Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários. 



 
Pág 4 de 

ATO Nº 040/PCD/2014 DE 21/07/2014 -  A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0563/2011 de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008,  Resolve:  designar a servidora CRISTINA 
MARIA DO PRADO LIMA, matrícula  5779-7/UFV, HATANNE CARLA FIALHO E MORAES, 
matrícula 10165-6/UFV, CERES HAELE ARNAUT, matrícula 6800-4/UFV, para sob a 

presidência da primeira, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da 
servidora CRISTIANE FIALHO DE JESUS, matrícula 10804-9/UFV. Nomear o servidor JÚLIO 
CÉSAR DE ABREU COTTA, matrícula 8086-1/UFV, para atuar como orientador da servidora 
em estágio probatório. Publique-se e cumpra-se (a) Profª Sylvia do Carmo Castro 
Franceschini - Pró-Reitora de Assuntos Comunitários. 

 
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
0568/2011, publicada no Diário Oficial da União de 01/06/2011, considerando competência 
delegada pela Portaria 00882/2008, os artigos 4º e 5º do Decreto 97.458/89, o artigo 70, da 
Lei 8.112, de 11/12/1990, o artigo 12, da Lei 8.270, de 17/12/1991 e legislação 
complementar que tratam da Regulamentação da Concessão dos Adicionais de Insalubridade e 
Periculosidade, resolve     

          
 ATO Nº 618/2014, DE 09/07/2014 - conceder adicional de insalubridade ao 
servidor JOSÉ DE OLIVEIRA MARQUES NETO, matrículas 10220-2/UFV e 1775184/SIAPE, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, lotado no Departamento de Química da 
Universidade Federal de Viçosa e localizado no Laboratório de Química Analítica, por exercer 
atividades consideradas insalubres, por agentes químicos, correspondente ao percentual de 
20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo 

pericial constante no Processo 006288/2014, a contar de 25/06/2014. 
 
 ATO Nº 619/2014, DE 09/07/2014 -  conceder adicional de insalubridade à 
servidora LIANY DIVINA LIMA MIRANDA, matrículas 10497-3/UFV e 1856541/SIAPE, ocupante 
do cargo de Técnico de Laboratório, lotada no Departamento de Química da Universidade 
Federal de Viçosa e localizada nos Laboratórios de Química Analítica de Pesquisa e de Físico-
Química, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes químicos, 

correspondente ao percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento básico de 
seu cargo efetivo, conforme laudo pericial constante no Processo 015168/2013, a contar de 
27/06/2014. 
  
 ATO Nº 620/2014, DE 09/07/2014 - conceder adicional de insalubridade à 
servidora RENATA PEREIRA LOPES MOREIRA, matrículas 11137-6/UFV e 1702186/SIAPE, 
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, lotada no Departamento de Química 
da Universidade Federal de Viçosa e localizada nos Laboratórios de Instrumentação e 

Quimiometria e de Química Geral e Fundamental I, por exercer atividades consideradas 
insalubres, por agentes químicos, correspondente ao percentual de 20%, grau máximo, 
incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial constante 
no Processo 011351/2013, a contar de 25/06/2014. 
 
 ATO Nº 621/2014, DE 09/07/2014 - conceder adicional de insalubridade à 
servidora ANA PAULA GUIMARÃES, matrículas 11710-2/UFV e 1966776/SIAPE, ocupante do 
cargo de Professor de Magistério Superior, lotada no Departamento de Química da 
Universidade Federal de Viçosa e localizada no Laboratório de Físico-Química, por exercer 
atividades consideradas insalubres, por agentes químicos, correspondente ao percentual de 
20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo 
pericial constante no Processo 008568/2014, a contar de 24/06/2014. 
 



 
Pág 5 de 

ATO Nº 622/2014, DE 09/07/2014 - conceder adicional de insalubridade ao servidor 
JAMILTON LOPES SOARES, matrículas 11353-0/UFV e 2050497/SIAPE, ocupante do cargo de 
Assistente de Laboratório, lotado no Departamento de Fitotecnia da Universidade Federal de 
Viçosa e localizado no Laboratório de Manejo de Recursos Genéticos, por exercer atividades 
consideradas insalubres, por agentes químicos, correspondente ao percentual de 20%, grau 
máximo, incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial 

constante no Processo 006677/2014, a contar de 27/06/2014. 
 
 ATO Nº 623/2014, DE 09/07/2014 - conceder adicional de insalubridade à 
servidora MARTHA FREIRE DA SILVA, matrículas 11370-0/UFV e 2049076/SIAPE, ocupante do 
cargo de Assistente de Laboratório, lotada no Departamento de Fitotecnia da Universidade 
Federal de Viçosa e localizada nos Laboratórios de Melhoramento de Oleaginosas e de 
Biotecnologia e Melhoramento Vegetal, por exercer atividades consideradas insalubres, por 

agentes químicos, correspondente ao percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o 
vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial constante no Processo 
008416/2014, a contar de 24/06/2014. 
 
 ATO Nº 624/2014, DE 09/07/2014 - conceder adicional de insalubridade ao 
servidor WILMAR DE PAULA, matrículas 11386-7/UFV e 2050028/SIAPE, ocupante do cargo de 
Operador de Máquinas Agrícolas, lotado no Departamento de Fitotecnia da Universidade 
Federal de Viçosa e localizado na Fazenda Experimental Horta Velha, por exercer atividades 

consideradas insalubres, por agentes químicos e físicos, correspondente ao percentual de 
10%, grau médio, incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo 
pericial constante no Processo 004478/2014, a contar de 27/06/2014. 
 
 ATO Nº 625/2014, DE 09/07/2014 - conceder adicional de insalubridade ao 
servidor EMILIANO HENRIQUES, matrículas 11400-6/UFV e 2050016/SIAPE, ocupante do 
cargo de Técnico em Agropecuária, lotado no Departamento de Fitotecnia da Universidade 

Federal de Viçosa e localizado na Fazenda Experimental de Araponga, por exercer atividades 
consideradas insalubres, por agentes químicos, correspondente ao percentual de 10%, grau 
médio, incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial 
constante no Processo 006607/2014, a contar de 27/06/2014. 
 
 ATO Nº 626/2014, DE 09/07/2014 - conceder adicional de insalubridade ao 
servidor DIEGO ROGÉRIO FERRAZ, matrículas 11340-9/UFV e 2047860/SIAPE, ocupante do 

cargo de Técnico em Agropecuária, lotado no Departamento de Fitopatologia da Universidade 
Federal de Viçosa e localizado no Laboratório de Genômica e na Casa de Vegetação, por 
exercer atividades consideradas insalubres, por agentes químicos, correspondente ao 
percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, 
conforme laudo pericial constante no Processo 004974/2014, a contar de 26/06/2014. 
 
 ATO Nº 627/2014, DE 09/07/2014 - conceder adicional de insalubridade ao 
servidor LUIS CLÁUDIO VIEIRA DA CUNHA, matrículas 10624-0/UFV e 1887357/SIAPE, 

ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, lotado no Departamento de 
Fitopatologia da Universidade Federal de Viçosa e localizado no Laboratório de Bacteriologia, 
por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes químicos, correspondente ao 
percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, 
conforme laudo pericial constante no Processo 015802/2013, a contar de 20/06/2014. 
 
 ATO Nº 628/2014, DE 09/07/2014 - conceder adicional de insalubridade ao 
servidor ERALDO RODRIGUES DE LIMA, matrículas 7427-6/UFV e 2060289/SIAPE, ocupante 
do cargo de Professor de Magistério Superior, lotado no Centro de Ciências Biológicas e da 
Saúde da Universidade Federal de Viçosa e localizado no Laboratório de Semioquímicos e 
Comportamento de Insetos, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes 
químicos, correspondente ao percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento 
básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial constante no Processo 015178/2013, a 
contar de 20/06/2014. 



 
Pág 6 de 

 
ATO Nº 629/2014, DE 09/07/2014 - conceder adicional de insalubridade ao servidor 
SÉRGIO SOARES MONTEIRO, matrículas 11291-7/UFV e 2029870/SIAPE, ocupante do cargo 
de Operador de Máquinas Agrícolas, lotado no Departamento de Zootecnia da Universidade 
Federal de Viçosa e localizado no Setor de Bovinocultura, por exercer atividades consideradas 
insalubres, por agentes físicos e químicos, correspondente ao percentual de 10%, grau médio, 

incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial constante no 
Processo 012426/2013, a contar de 27/06/2014. 
 
 ATO Nº 630/2014, DE 09/07/2014 - conceder adicional de insalubridade à 
servidora EMILY CORRENA CARLO REIS, matrículas 11629-7/UFV e 2084638/SIAPE, ocupante 
do cargo de Professor de Magistério Superior, lotada no Departamento de Veterinária da 
Universidade Federal de Viçosa e localizada no Hospital Veterinário e no Laboratório de 

Histopatologia, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes químicos e 
biológicos, correspondente ao percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento 
básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial constante no Processo 006295/2014, a 
contar de 26/06/2014. 
 
 ATO Nº 631/2014, DE 09/07/2014 - ratificar a concessão do adicional de 
insalubridade da servidora DENISE CRISTINA RODRIGUES, matrículas 10173-7/UFV e 
1754946/SIAPE, ocupante do cargo de Médico, lotada no Departamento de Medicina e 

Enfermagem da Universidade Federal de Viçosa e localizada no Hospital São Sebastião, por 
exercer atividades consideradas insalubres, por agentes biológicos, correspondente ao 
percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, 
conforme laudo pericial de 25/06/2014, constante no Processo 010598/2013. 
 
 ATO Nº 632/2014, DE 09/07/2014 - conceder adicional de insalubridade à 
servidora LAWRENCE PIRES DE OLIVEIRA, matrículas 11154-6/UFV e 2013161/SIAPE, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, lotada no Departamento de Engenharia Florestal 
da Universidade Federal de Viçosa e localizada no Laboratório de Painéis e Energia da Madeira, 
por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes químicos, correspondente ao 
percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, 
conforme laudo pericial constante no Processo 017718/2013, a contar de 24/06/2014. 
 
 ATO Nº 633/2014, DE 09/07/2014 - conceder adicional de insalubridade ao 

servidor SEBASTIÃO BATISTA GOUVEA, matrículas 11381-6/UFV e 2048176/SIAPE, ocupante 
do cargo de Assistente de Laboratório, lotado no Departamento de Engenharia Florestal da 
Universidade Federal de Viçosa e localizado no Laboratório de Celulose e Papel, por exercer 
atividades consideradas insalubres, por agentes químicos, correspondente ao percentual de 
20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo 
pericial constante no Processo 014190/2013, a contar de 20/06/2014.  
 
 ATO Nº 634/2014, DE 09/07/2014 - retificar a concessão do adicional de 

insalubridade do servidor GUSTAVO SOUZA LIMA BITTENCOURT DE SOUZA, matrículas 10436-
1/UFV e 1842068/SIAPE, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, lotado no 
Departamento de Engenharia Florestal da Universidade Federal de Viçosa e localizado no 
Laboratório de Celulose e Papel, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes 
químicos, alterando o percentual correspondente a 10%, grau médio, para 20%, grau 
máximo, incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial 
constante no Processo 003433/2011, a contar de 20/06/2014. 
 
 ATO Nº 635/2014, DE 09/07/2014 - ratificar a concessão do adicional de 
insalubridade do servidor PEDRO PAULO DO PRADO JUNIOR, matrículas 8892-7/UFV e 
1674570/SIAPE, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, lotado no 
Departamento de Medicina e Enfermagem da Universidade Federal de Viçosa e localizado em 
Hospitais, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes biológicos, 
correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento básico de 



 
Pág 7 de 

seu cargo efetivo, conforme laudo pericial de 27/06/2014, constante no Processo 
016182/2010. 
 
 ATO Nº 636/2014, DE 09/07/2014 - ratificar a concessão do adicional de 
insalubridade do servidor MESSIAS ANTÔNIO SILVEIRA ANDRADE, matrículas 5412-7/UFV e 
430862/SIAPE, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

lotado na Central de Ensino e Desenvolvimento Agrário de Florestal da Universidade Federal 
de Viçosa e localizado no Setor de Agricultura e Olericultura, por exercer atividades 
consideradas insalubres, por agentes químicos, correspondente ao percentual de 10%, grau 
médio, incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial de 
24/06/2014, constante no Processo 006888/2010. 
 
 ATO Nº 637/2014, DE 09/07/2014 - ratificar a concessão do adicional de 

insalubridade do servidor HUGO DE OLIVEIRA LEITE, matrículas 10973-8/UFV e 
1960858/SIAPE, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, lotado no Departamento de 
Fitotecnia da Universidade Federal de Viçosa e localizado nos Setores de Fruticultura, por 
exercer atividades consideradas insalubres, por agentes químicos, correspondente ao 
percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, 
conforme laudo pericial de 25/06/2014, constante no Processo 006825/2013. 
 
 ATO Nº 638/2014, DE 09/07/2014 - ratificar a concessão do adicional de 

insalubridade do servidor EFRAIM LAZARO REIS, matrículas 2284-5/UFV e 427806/SIAPE, 
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, lotado no Departamento de Química e 
localizado nos Laboratórios de Instrumentação e Quimiometria, de Química Analítica Aplicada 
e de Química Analítica, da Universidade Federal de Viçosa, por exercer atividades consideradas 
insalubres, por agentes químicos, correspondente ao percentual de 20%, grau máximo, 
incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial de 
27/06/2014 constante no Processo 003775/2010. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 
Editado pela Coordenadoria de 
Comunicação Social (CCS) – Divisão de 

Jornalismo. Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – 
Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-1475 - 3899-2112 – 3899-3123  • 

campusoficial@ufv.br 
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: Demetrius David da Silva. Coordenadora 
de Comunicação Social: Kátia Fraga • Chefe da Divisão de Jornalismo: Adriana Passos • 
Elaboração: Jorge Divino 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

